
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

IL SINDACO

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti, a partire
dal 24 agosto 2016 e successivi, da scosse di forte intensità, che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO che in data 30.10.2016 si è verificato un nuovo grave evento sismico che ha interessato in
modo considerevole il territorio comunale;

VISTO che tale fenomeno ha provocato nell'intero territorio comunale crolli diffusi mettendo a rischio la
sicurezza statica degli immobili pubblici e privati e dunque determinando un pericolo per l’incolumità delle
persone;

DATO ATTO che, dunque, sussiste la necessità di garantire le dovute condizioni di sicurezza nel centro
abitato della frazione e sulle vie di collegamento della medesima;

VISTA:

l’ordinanza n. 119 del 30/10/2016 con la quale veniva disposta, tra l’altro, la chiusura assoluta al
traffico veicolare e pedonale di parte della Contrada Piobbico interessata dalla gravissima situazione
di danneggiamento e crolli subiti;
l’ordinanza n. 249 del 24/12/2016 con la quale veniva modificata e perimetrata la zona rossa nella
Contrada Piobbico in conseguenza dell’ultimazione di lavori di messa in sicurezza di edifici
prospicienti la strada pubblica;
l’ordinanza n. 262 del 08/08/2018 con cui si modificava e restringeva ulteriormente la zona rossa
nella richiamata Contrada Piobbico;
l’ordinanza n. 342 del 31/12/2018 con cui veniva revocata l’ordinanza n. 262/2018 e si modificava
ulteriormente la zona rossa delle C.da Piobbico;

CONSIDERATO che a seguito dell’esecuzione di lavori di pulizia ed adeguamento della strada vicinale
delle Svolte presso C.da Piobbico è stato creato un nuovo accesso per gli edifici agibili che si trovano
all’interno della zona rossa della Contrada stessa;

RICHIAMATA pertanto la Determina dirigenziale dell’Ufficio Tecnico n. 74 del 16/06/2020 con cui è stato
approvato lo stato finale, la documentazione di contabilità delle opere di pulizia ed adeguamento della strada
vicinale delle Svolte presso C.da Piobbico;

DATO ATTO, tuttavia, che sono ancora presenti edifici che arrecano delle situazioni di pericolo per rischio
esterno ad altri stabili, che necessitano di interventi di messa in sicurezza;

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA DI INAGIBILITÀ IN SEGUITO A
CREAZIONE ACCESSO ALTERNATIVO A ZONA ROSSA, C.DA
PIOBBICO

Pagina 1

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA ORDINANZA
n. 59  del 29-06-2020

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Pagina 2

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

CONSIDERATO che, in funzione di quanto sopra, può essere concesso l’accesso alle abitazioni agibili che
si trovano all’interno della zona rossa della Contrada Piobbico alle quali può essere garantito un accesso in
condizioni di sicurezza;

VISTO l'art 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112;

VISTI gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

ORDINA

Con effetto immediato, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la concessione dell’accesso alla zona
rossa esclusivamente agli aventi diritto, ovvero ai proprietari degli immobili identificati catastalmente al
foglio n. 41, mappale nn. 829, 861, 879 situati nella Contrada Piobbico nel pieno rispetto delle condizioni di
accesso create che consentono la percorribilità pedonale lungo tutto il percorso e veicolare solamente nel
primo tratto (lunghezza pari a 400 m) della strada vicinale delle Svolte a partire dalla SP 120;

INDIVIDUA

quale Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii., il Coordinatore della Polizia
Municipale Ionni Franco.

DISPONE

Di notificare la presente Ordinanza ai seguenti soggetti:
Sig. GIANCARLO TUCCI nato a Brunico (BZ) il 13/07/1942, C.F. TCCGCR42L13B220D, e-
residente a GUNDELFINGE, Obermatten, 9 D-79194 in qualità di proprietario dell’immobile distinto
catastalmente al foglio n. 41 mappale 829;
Sig. Goffredo DOMENICO MILIUCCI nato ad Aprilia (LT) il 05/12/1942, C.F.-
MLCGFR42T05A341P, e ivi residente in via Crocetta di Carano, 6, CAP 04011 in qualità di
proprietario dell’immobile distinto catastalmente al foglio n- 41 mappale 861;
Sig.ra ANGELA MEROLA nata ad Avellino (AV) il 29/11/1972, C.F. MRLNGL72S69A509O, e-
residente a PORTO SANT’ELPIDIO (FM) in via S. Francesco, 7, CAP 63821, in qualità di
proprietaria dell’immobile distinto catastalmente al foglio n. 41 mappale 879;

Gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso l’Ufficio della Polizia Municipale.

Di trasmettere la presente ordinanza, ciascuno per le rispettive competenze, a:

Prefettura di Macerata (UTG) – pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it;-
Provincia di Macerata – pec: provincia.macerata@legalmail.it;-
Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – pec: tmc26842@pec.carabinieri.it;-
Comando Stazione Corpo forestale dello Stato di Sarnano – mail: fmc43279@pec.carabinieri.it;-
Comando Polizia Municipale – mail: poliziamunicipale@sarnano.sinp.net.-

RENDE NOTO

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:

- Ricorso al Prefetto di Macerata entro 30 gg. ovvero

- Ricorso al T.A.R. Marche entro 60 gg, ovvero

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.,

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:tmc26842@pec.carabinieri.it
mailto:fmc43279@pec.carabinieri.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Pagina 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to LUCA PIERGENTILI

F.to  LUCA PIERGENTILI

Copia conforme all’originale

Sarnano, lì 01-07-2020

IL SINDACO

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 01-07-2020   e per quindici giorni consecutivi.
Lì  01-07-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

LUCA PIERGENTILI

IL SINDACO

Pagina 4

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

